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PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 del 16/03/2011 
 

Oggetto :  

ALIQUOTE ICI ANNO 2011 - CONFERMA           
 

L’anno duemilaundici addì sedici del mese di marzo alle ore diciotto e minuti zero nella sala delle 

riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti disposizioni normative, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in seduta PUBBLICA ORDINARIA di 

PRIMA CONVOCAZIONE. 

 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. BIANCO Geom. Alberto SINDACO Sì 

2. ZOPPI Mario VICE SINDACO Sì 

3. ROCCA Bruno CONSIGLIERE Sì 

4. GIORDANO Laura CONSIGLIERE Sì 

5. VACCA Paolo CONSIGLIERE Sì 

6. MONTALDO Dr. Giancarlo CONSIGLIERE Sì 

7. ROCCA Giancarlo CONSIGLIERE Sì 

8. ROSSELLI Maria CONSIGLIERE Sì 

9. VACCA Natale CONSIGLIERE Giust. 

10. ZANONI Davide CONSIGLIERE Giust. 

11. SCHMIDT Holger J. Alessandro CONSIGLIERE Sì 

12. SANTAPA' Gino Maurizio CONSIGLIERE Giust. 

13. SCASSILLO DIONISIO CONSIGLIERE Giust. 

   

 Totale Presenti: 9 

 Totale Assenti: 4 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor BIANCO Geom. Alberto nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza della 

riunione e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Il Sindaco riferisce: 

 

Con il D. Lgs. 30/12/1992 n. 504 è stata istituita l’Imposta Comunale sugli immobili; il successivo D. 

Lgs. 446/97 ha ampliato i poteri del Comune, in ordine alla sua modalità di applicazione. 

 

L’art. 53 comma 16 della Legge 388/2000 ha disposto che la determinazione delle tariffe e delle 

aliquote, tra cui l’ICI, deve avvenire entro la data di approvazione del bilancio di previsione, la quale 

ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 2000 n. 267 è fissata al 31/12 dell’anno precedente al bilancio, salvo 

proroghe. 

 

In ultimo, il D.L. n. 93/2008 ha soppresso l’ICI per tutti gli immobili adibiti ad abitazione principale, 

tranne che per quelli accatastati nelle categorie A1, A8 e A/9. 

 

In ottemperanza a quanto prescritto dalle citate norme, prima di procedere all’approvazione del 

bilancio dobbiamo provvedere a determinare, per l’anno 2011, l’ aliquota dell’imposta comunale sugli 

immobili. Al riguardo occorre evidenziare come l’attuale quadro normativo non consenta di 

modificare l’aliquota d’imposta sull’ICI che, conseguentemente, deve essere mantenuta nelle modalità 

definite l’anno precedente. 

 

Conseguentemente occorre prendere atto di quanto sopra e: 

 

1) di DETERMINARE  per l’anno  2011 le aliquote ICI come segue: 

 

ALIQUOTA del 5,00 (CINQUE) PER MILLE: per gli immobili che soddisfino una delle 

seguenti condizioni: 

a) immobili adibiti ad abitazione principale del proprietario (per tutti gli immobili inseriti 

nelle categorie catastali A1, A8 e A9); 

 

ALIQUOTA del 7 (SETTE) PER MILLE: per i seguenti immobili: 

a) tutti gli altri immobili; 

 

2) di CONFERMARE la detrazione d’imposta per l’abitazione principale (per gli immobili  non 

rientranti nell’esenzione) nella misura di € 103,29; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita l’illustrazione del Sindaco; 

 

Visto lo Statuto e il Regolamento di contabilità comunale; 

 

Visto il D. Lgs. n. 504/92 

 

Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico- contabile da parte del 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del TUEL  267/2000; 

 

Con la seguente votazione resa per alzata di mano : presenti n.9  consiglieri, voti favorevoli n.9 ; 

 

DELIBERA 

 

1)  di DETERMINARE  per l’anno  2011 le aliquote ICI come segue: 

ALIQUOTA del 5,00 (CINQUE) PER MILLE: per gli immobili che soddisfino una delle 

seguenti condizioni: 

a. immobili adibiti ad abitazione principale del proprietario (per tutti gli immobili inseriti 

nelle categorie catastali  A1, A8 e A9); 

 



ALIQUOTA del 7 (SETTE) PER MILLE: per i seguenti immobili: 

a) tutti gli altri immobili; 

 

2)   di CONFERMARE la detrazione d’imposta per l’abitazione principale (per gli immobili  di 

cui alle categorie A1, A8 e A9) nella misura di € 103,29; 

 
Successivamente, con apposita favorevole ed unanime votazione resa nei termini di legge, il 

presente atto viene dichiarata immediatamente esecutiva 

 
 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

 

L’ASSESSORE 

 ZOPPI Mario 

IL PRESIDENTE 

BIANCO Geom. Alberto 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Dott. Massimo 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art.49, comma 1, D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 16/03/2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BIANCO Geom. Alberto 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art.49, comma 1, D.Lgs.267/00) 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Barbaresco, li 16/03/2011 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 BIANCO Geom. Alberto 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 29/03/2011 ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000. 

OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 

Barbaresco, li 29/03/2011 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Dott. Massimo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data 16/03/201116-mar-2011 

 

[  ] Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

[X] Esecutività immediata art. 134 c.4 D.L.vo 18/08/2000 n.267 

 

Barbaresco, li 16/03/201116-mar-2011 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NARDI Dott. Massimo 

 

 
 

 

  

 
 

 
 


